
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2012Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2012

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 04/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422428

RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2012

Objeto: – Confecção de 05 ilhas, para atender as necessidades 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

Fabiano B. de Carvalho EPP R$ 9.750,00

ELY PINHEIRO DE SOUSA
Pregoeiro

ATO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 04/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422430
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2012

O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 04/2012 – Confecção de 05 ilhas, 
para atender as necessidades da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves – FCPTN, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente da 
empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

Fabiano B. de Carvalho EPP R$ 9.750,00

Belém. (PA), 14 de Agosto de 2012.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422507

Contrato: 15
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de limpeza, conservação e 
ascensorista nas instalações da Fundação CUltural do Pará 
Tancredo Neves e Teatro Experimental Waldemar Henrique.
Valor Total: 239,124.66
Data Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 05/10/2012
Dispensa: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339034              0101000000          
Estadual
Contratado: SERVI-SAN LTDA
Endereço: Tv Angustura, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PATelefone: 9132767810
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422547

PORTARIA: 236-14/08/12
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571945811/ERVESON DE OLIVEIRA FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/08/2012 a 16/08/2012
572058101/GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA (Gerente de 
Promoção da Leitura) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
16/08/2012 a 16/08/2012
58236252/SÉRGIO MAURÍCIO CARDOSO MASSOUD (Diretor 
de Leitura e Informação) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
16/08/2012 a 16/08/2012
329481/VERA LUCIA SOUZA DA SILVA (Auxíliar Técnico) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: Wanderléia Rodrigues de Araújo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422559

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/07/2012
Vigência: 14/07/2012 a 14/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o objeto do presente instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 12 meses a 
contar de 14 de julho de 2012.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
13122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132265387
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422610

PORTARIA N.º 237 DE 14 DE AGOSTO DE 2012
Servidor (a): Elaine  Roberta Barbosa e Silva
Matrícula n.º: 57210818/2
Cargo: Auxiliar Operacional
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 26.01.09 a 25.01.12.
Período de gozo: 04.07.12 a 02.08.12.

PORTARIA N.º 238 DE 14 DE AGOSTO DE 2012
Servidor (a): Carlos Roberto Esteves Corrêa
Matrícula n.º: 30627/1
Cargo: Agente de Portaria
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.07.88 a 30.06.91.
Período de gozo: 09.07.12 a 07.08.12.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422631

Convênio: 45
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como 
forma de apoio visando à realização do Projeto “ARTE PARA A 
CIDADANIA”.
Valor Total: 89,250.00
Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 05/08/2012 a 05/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE RÁDIO 
COMUNITÁRIA ÁGAPE
Endereço: Av Jáder Barbalho, 457 B
CEP. 68600000 - Bragança/PA
Complemento: Tv. Senador José Pinheiro
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422661

PORTARIA N.º 239 DE 14 DE AGOSTO DE 2012.
Servidor (a): Rosa Maria de Sousa Nascimento
Matrícula n.º 54196997/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Laudo Médico n.º 21327 de 13.06.12.
N.º de dias: 59 (cinqüenta e nove)
Período: 23.05.12 a 20.07.12.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422139

PORTARIA: 141/2012
Objetivo: Para visita técnica e fi scalização do Convênio nº 
024/2010 da Associação Comunitária Rural do Bairro da Colina.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Igarapé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8046479/ADRIELSO CALANDRINI DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 17/08/2012
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (COORDENADORA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422209

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de Vigilância e monitoramento eletrônico 24 horas com 
acompanhamento e Suporte, para atender as necessidades 
desta Fundação e Instituto Estadual Carlos Gomes.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Abertura da licitação no horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: SCHEILA LIMA DE SOUSA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13363134966030000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422349

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO N° 42.1040

Publicada no DOE nº 32.219, de 13.08.2012.
Assunto : Portaria de Férias n° 138/2012
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

ERRATA DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422381

ERRATA DA PORTARIA Nº 137/2012
PUBLICAÇÃO Nº 42.1722

Publicado no DOE nº 32.220, de 14.08.2012
Onde se lê: (Um mil e duzentos reais e noventa e seis 
centavos)
Lê - se: (Um mil duzentos e noventa e seis reais)
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422238

ERRATA DA PORTARIA N° 134 de 04 de julho de 2012, 
publicada no DOE n° 32.192 de 05/07/2012
Onde se lê : Portaria n° 134 de 04 de junho de 2012.
Leia-se: Portaria n° 134 de 04 de julho de 2012.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422003

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas 
atribuições, resolve tornar sem efeito as portarias de diárias 
conforme abaixo:
NOME : LAIANNY DE FATIMA SIMOES DA SILVA
PORTARIA Nº 10084/2012 , publicada no DOE nº 357774 de 
26/03/2012
NOME : LUCIENE DO SOCORRO NAZARE COSTA
PORTARIA Nº 10085/2012 , publicada no DOE nº 357853 de 
26/03/2012
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422004

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 406281
PORTARIA: 11654/2012

Objetivo: CAPACITAR AGENTES MULTIPLICADORES 
DAS UNIDADES REGIONAIS DE ENSINO E MUNICIPIOS 
JURISDICIONADOS QUANTO A EXECUCAO DO SISTEMA 
EDUCACENSO 1ª FASE 2012 DESPESA CUSTEADA ATRAVES DO 
CONVENIO FEDERAL 769363/2012-INEP/MEC
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL


